

Giovanni Battista Pittaluga

Curriculum Vitae

Attività accademica

Professore emerito di Economia Politica presso l'Università di Genova
Professore ordinario di Economia Politica, Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Genova (dal 1995 al 2018).
Coordinatore del Corso di Dottorato in Economia dell'Università di Genova, dal 2014 al 2016
Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Genova, dal 2012 al 2015.
Professore associato di Economia Monetaria, Facoltà di Scienze Bancarie, Finanziarie e Assicurative, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (1991-1994).
Professore associato di Economia e Politica Monetaria, Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Genova (1988-1990).

Attività professionale

Consigliere di Amministrazione di Carisa spa dal 2015 al 2016.
Membro del Consiglio Camerale della CCIAA di Genova dal 2014 ad oggi.
Consigliere di Amministrazione di Carige Italia S.p.A. dal 2014 al 2015.
Presidente di Carige Vita Nuova S.p.A dal 2014 al 2015.
Presidente di Mediterranea delle Acque S.p.A dal 2011 al 2014.
Assessore al Bilancio della Regione Liguria, dal 2000 al 2002 e dal 2005 al 2010.
Membro del Comitato Scientifico della Fondazione "E. Garrone" dal 2006 al 2017.
Membro del Consiglio di Amministrazione di Finmeccanica dal 2003 al 2005.
Membro del Consiglio di Amministrazione della Società Finanziaria Millenium dal 2004 al 2005.
Membro del Comitato scientifico del Centro Europa Ricerche dal 1991 al 2010.
Direttore dell'area bancaria, Centro Europa Ricerche, Roma (dal 1991 al 2005).
Consulente dell'Associazione Nazionale fra le Banche Popolari, Roma (dal 1995 al 2005).
Direttore dell'area monetaria, Osservatorio Monetario (centro di analisi monetaria), Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (dal 1992 al 1998).
Capo della Missione EU-PHARE per una riforma del sistema bancario della Lettonia (1994 - 1995).
Capo della Missione EU-PHARE per una riforma del sistema bancario dell'Albania (1995).
Economista, nella Direzione Monetaria e Finanziaria, Ufficio Mercato Monetario, del Servizio Studi della Banca d'Italia, Roma (1983-1988).
Economista, presso l'Ufficio Studi, Cassa di Risparmio di Genova e Imperia (1979-1983).

Istruzione

London School of Economics and Political Science, Corso di specializzazione in Economia Monetaria (1985-1986).
Università degli Studi di Genova, Laurea in Economia e Commercio.
Università degli Studi di Genova, Laurea in Filosofia.

Riconoscimenti accademici

Associazione "Marco Fanno", borsa di studio (1977-78).
"Angelo Costa", borsa di studio (1977).

Settori di ricerca

Politica monetaria; Political economy; International Political Economy; Storia monetaria; Banche centrali; Inflazione e disinflazione; Moneta internazionale; Mercato bancario.

Pubblicazioni

Monografie:

Building trust in an international monetary system, con E. Seghezza, London, Springer, 2021.
Paolo Baffi governatore, con G. Rey, Soveria Mannelli, Rubbettino, 2019.
La Grande Inflazione in Italia, con E. Seghezza, Genova, Ecig, 2013
Economia monetaria, Milano, Hoepli, 2012, quarta edizione.
Banca Centrale e Democrazia, con G. Cama, Milano, Hoepli, 2004.
Moneta e Istituzioni Monetarie, con C. Giannini (a cura di) Milano, Hoepli, 2001.
La regolamentazione degli intermediari bancari, con G. Marotta, Bologna, Il Mulino 1993.
La teoria degli intermediari bancari, con G. Marotta, Bologna, Il Mulino 1993.
Il Razionamento del credito: aspetti teorici e verifiche empiriche, Milano, Franco Angeli, 1992
Banche, intermediari non bancari e moneta ricchezza, Genova, Tolozzi Editore, 1982..

Articoli, contributi e working papers:

1. *Reconsidering the modernization hypothesis. The role of diversified production and interest group competition*, con A. Reghezza e E. Seghezza, in "European Journal of Political Economy", 2020.
2. *The political economy of hyperinflation in Venezuela*, con E. Seghezza, in "Public Choice", 2020.
3. *La politica monetaria di Baffi governatore*, in G.B. Pittaluga e G. Rey, "Paolo Baffi governatore", Rubbettino, 2019.
4. *Suffrage extension and redistribution: the role of national identity, interest groups conflict and corporativism*, con F. Forte e E. Seghezza, in J. Backhaus, G. Chalupka e H.A. Frambach (a cura di), "The European Heritage in Economics and the Social Sciences", Springer, 2019.
5. *Resource rents and populism in resource-dependent economies*, con E. Seghezza, in "European Journal of Political Economy", 2018.
6. *The European Monetary System*, in D. Preda (a cura di), "The History of the European Monetary Union. Comparing Strategies amidst Prospects for Integration and National Resistance", Peter Lang, 2017.
7. *Reserve accumulation and exchange rate policy in China: the authoritarian elite's aim of political survival*, con E. Seghezza, in "European Journal of Political Economy", 2017.
8. *Quale tutela del consumatore finanziario*, in "Economia e Diritto del Terziario", 2016.
9. *How Japan remained on the Gold Standard despite unsustainable external debt*, con E. Seghezza, in "Explorations in Economic History", 2016.
10. *Democracy, extension of suffrage, and redistribution in nineteenth-century Europe*, con G. Cama and E. Seghezza, in "European Review of Economic History", 2015.
11. *La tardiva adesione del Giappone al Gold Standard: il ruolo della minaccia esterna*, with E. Seghezza and P. Morelli, in "Rivista di Storia Economica", 2015.
12. *The role of Federal Reserve as an International Lender of Last Resort during the 2007-2008 financial crisis*, con P. Morelli e E. Seghezza, in "International Economics and Economic Policy", 2015.
13. *An index of bank liquidity creation: an application to the banking system of the Eurozone and the liquidity policy of the ECB during the Eurocrisis*, con P. Morelli e E. Seghezza, in E. Beccalli e F. Poli (a cura di), "Lending Investments and the financial crisis", Palgrave Macmillan.
14. *Crisi dell'euro, fabbisogno di liquidità delle banche e politica della liquidità della BCE*, con P. Morelli e E. Seghezza, in "Bancaria", 2014.
15. *Suffragio universale e potere del parlamento*, con G. Cama e E. Seghezza, in "Quaderni di Scienza Politica", 2014.

16. *Gross imbalances, liquidity shortage and the role of the Federal Reserve*, con P. Morelli e E. Seghezza, in T. Lindblom, S. Sjogren e M. Willeson (a cura di), "Financial Systems, Markets and Institutional Changes", Palgrave Macmillan, 2014.
17. *Credit supply and the rise in sovereign debt risk in the Eurozone*, con P. Morelli e E. Seghezza, in Falzon J. (a cura di), "Bank Stability Sovereign Debt and Derivatives", Londra, Palgrave-MacMillan, 2013.
18. *Long-run implications of 'substantially heightened' bank capital requirements*, con V. Chiorazzo e P. Morelli, in "Bancaria", 2013.
19. *The role of rentiers in the stabilization processes of the Twenties*, con E. Seghezza, in "European Review of Economic History", 2012.
20. *Euro vs. Dollar: an improbable threat*, con E. Seghezza, in "Open Economies Review", 2012
21. *How and when exercising financial supervision can enhance central bank's independence*, with E. Seghezza, in "Rivista Italiana degli Economisti", 2012.
22. *Il ruolo delle relazioni internazionali nel fallimento del gold-exchange standard*, con E. Seghezza, "Rivista di Storia Economica", 2012.
23. *Contro il mainstream, perché e come le funzioni di vigilanza possono rafforzare l'indipendenza di una banca centrale*, con E. Seghezza, in "Bancaria", 2010.
24. *The Great Inflation in Italy, a political economy view*, con E. Seghezza, in "Economia Internazionale", 2012.
25. *Can financial supervision enhance central bank's independence?*, con E. Seghezza, in F. Fiordelisi, P. Molyneux, D. Previati (a cura di) "New Issues in Financial Institutions and Markets I" Basingstoke, Palgrave Macmillan, 2010.
26. *Il ruolo dei rentier nella stabilizzazione degli anni Venti*, con E. Seghezza, in "Rivista di Storia Economica", 2009.
27. *The Genoa Conference and the gold Exchange standard*, con E. Seghezza, Università di Genova, Disefin working paper, 2008.
28. *The role of rentiers in the stabilization processes of the Twenties*, con E. Seghezza and F. Praussello, Università di Genova, Disefin working paper, 2008.
29. *La Grande inflazione in Italia: il ruolo dei gruppi di interesse*, con E. Seghezza, Università di Genova, Università di Genova, Disefin working paper, 2008.
30. *Laudatio dell'opera scientifica del Prof. Joseph Stiglitz*, Disefin working paper, 2006.
31. *Il Governatorato di Paolo Baffi*, in "Credito Popolare", 2004.
32. *Istituzioni contrattuali e istituzioni a tutela dei diritti di proprietà nell'evoluzione del sistema dei pagamenti*, Disefin working paper, 2006.
33. *Gestione del debito pubblico e costituzione delle banche centrali: il caso del Banco San Giorgio*, in Felloni G. (a cura di), "La Casa di San Giorgio: il potere del credito", Genova, Brigati, 2006.
34. *Domanda e offerta di inflazione in Italia: il caso della "Grande inflazione" degli anni Settanta*, con E. Seghezza e D. Nosenzo, in "Credito Popolare", 2005.
35. *Indipendenza delle banche centrali e coordinamento tra politica monetaria e politica fiscale*, con E. Seghezza, in "Rivista Internazionale di Scienze Sociali", 2004.
36. *Fondamenti teorici della Corporate governance e comportamento delle Banche Popolari*, con E. Seghezza a P. Morelli, in R. De Bruyn e G. Ferri (a cura di), "Le Banche Popolari nel localismo dell'economia italiana", Quaderni, supplemento della Rivista Credito Popolare, 2004.
37. *Origine ed evoluzione delle banche centrali: il ruolo delle lobby sociali*, con G. Cama, in "Studi Economici", 2002.
38. *Basilea 2, il ruolo del capitale nella trasmissione della politica monetaria e il credito*, con G. Morelli, in "Bancaria", 2002.
39. *Concorrenza e politica bancaria. Commento*, in F. Cotula (a cura di), "Stabilità e sviluppo negli anni Cinquanta. Politica bancaria e struttura del sistema finanziario", Bari, Laterza, 2000.
40. *Deregulation and changes in the European banking industry*, in Galli G. e Pelkmans J. (a cura di), "Regulatory Reforms and Competitiveness in Europe", Northampton, Edward Elgar, 2000.
41. *Central Banks and Democracy*, con G. Cama, in "Rivista Internazionale di Scienze Sociali", 1999.
42. *Meccanismi e canali di trasmissione della politica monetaria nell'UME*, con E. Seghezza, in "Studi Economici", 1999.
43. *Le sofferenze bancarie: tendenze e previsioni*, con P. Morelli, in D. Masciandaro e A. Porta (a cura di), "Le sofferenze bancarie in Italia", Roma, Bancaria Editrice, 1998.

44. *L'Euro e i mercati finanziari*, con C. D'Auria, in P. C. Padoan (a cura di), "L'Euro: moneta europea, moneta mondiale", Roma, 1998.
45. *Dalla finanza alla moneta: il ruolo del sistema dei pagamenti*, con F. Fornari e C. Giannini, in G. Vaciago (a cura di), "Moneta e finanza", Bologna, il Mulino, 1998.
46. *La domanda di moneta di lungo periodo in Italia*, con G. Mastromatteo e G. Verga, in G. Vaciago (a cura di), "Moneta e finanza", Bologna, il Mulino, 1998.
47. *Il controllo dei costi e degli organici nelle banche italiane: il contesto attuale e le prospettive*, in Resti A. (a cura di), "La sfida della redditività bancaria", Bologna, il Mulino, 1998.
48. *Il finanziamento delle imprese nelle fasi di restrizione monetaria. Il caso del credito cooperativo*, con G. Ferri, in F. Cesarini, G. Ferri e M. Giardino, "Credito e sviluppo", Bologna, il Mulino, 1997.
49. *Banche e mercati : sostituibilità e complementarietà nella ripartizione dei rischi*, con G. Ferri e P. Morelli, in CONSOB, "Quaderni di finanza", 1997.
50. *La sfida tecnologica per l'industria bancaria e i riflessi occupazionali*, con M. Di Battista, P. Morelli e A. Resti, in VIII Rapporto CER-IRS, "Più tecnologia, più concorrenza", Bologna, il Mulino, 1997.
51. *Il controllo dei costi e degli organici nelle banche italiane: il contesto attuale e le prospettive*, con P. Bongini, M. Di Battista, P. Morelli, in A. Resti (a cura di), "La sfida della redditività bancaria", Bologna, il Mulino, 1997.
52. *I costi della regolamentazione bancaria*, con P. Morelli, in IX Rapporto CER-IRS, "Competitività e regolazione", Bologna, il Mulino, 1997.
53. *Gli effetti della sostituzione di "depositi con depositi" nella crisi degli anni Trenta in Italia*, con E. Seghezza, in "Studi e note di economia", 1996.
54. *La normativa sui fondi pensionistici complementari e la struttura finanziaria delle piccole imprese*, con A. Aronica, in G. Dellacasa (a cura di), "Economia delle piccole e medie imprese. Aspetti finanziari", Milano, Franco Angeli, 1996.
55. *Le modificazioni nella conduzione della politica monetaria italiana dopo l'uscita dallo SME*, con G. Verga, in "Rivista internazionale di Scienze Sociali", n. 3, 1995.
56. *La politica monetaria in Italia*, in Goodhart C.A.E., "Moneta, informazione e incertezza", Bologna, il Mulino, 1994.
57. *Vincoli finanziari e crescita delle piccole e medie imprese*, con E. Flaccadoro, in "Rivista Internazionale di Scienze Sociali", 1992, n. 2, pp. 103-129.
58. *La monetizzazione del Regno d'Italia*, in P. Ciocca (a cura di), "Il progresso economico dell'Italia", Bologna, il Mulino, 1992.
59. *Teoria austriaca dell'imprenditore e banca universale*, con A. Pezzoli, Università Cattolica del S. Cuore, 1992, Quaderni del laboratorio di Analisi Monetaria.
60. *Scelte di portafoglio e tassi reali secondo la struttura per età dei risparmiatori*, con G. Vaciago, in Conti V. e Hamau R. (a cura di), "Il mercato dei titoli di Stato in Italia", Bologna, il Mulino, 1993.
61. *Changing patterns of banks' liabilities polizie: the Italian case*, con M. DiGiovani e A. Tamagnini, in "Economic Notes", vol. 21, 1992.
62. *Per una riconsiderazione della teoria monetaria di Smith*, in "Economia Internazionale", vol. 44, 1991, pp. 343-358.
63. *Breve nota su disavanzo pubblico e tassi di interesse reali*, in "Economia Internazionale", vol. 43, 1990, pp. 34-44.
64. *Accesso al capitale di rischio e piccole e medie imprese*, con M. Bianchi, Roma, Confapi-Cer, 1990.
65. *Funzioni e caratteristiche del sistema finanziario*, con F. Cotula, in F. Cotula (a cura di), "La politica monetaria in Italia", Bologna, il Mulino, 1989.
66. *Redditività e rischiosità in banca nella prospettiva dell'integrazione europea*, a cura di CARIGE, 1990.
67. *Economie regionali e squilibri del mercato del credito*, mimeo, 1987.
68. *Monetary policy through ceilings on bank lending*, con C. Cottarelli, G. Galli, P. Marullo Reedtz, in "Economic Policy", 1986.
69. *Deposit rate discrimination: effects on bank management and monetary policy in Italy*, con C. Cottarelli e F. Cotula, in D.E. Fair (a cura di), "Shifting frontiers in financial markets", Dordrecht, Martins Nijhoff, 1986.
70. *Differenziazione dei tassi sui depositi: effetti sulla politica monetaria e sulla gestione delle banche*, con C. Cottarelli e F. Cotula, in "Bancaria", 1985.